

**Lucrari de reparatie capitala a  
caminului nr.1 etajul 4 la I.P.  
Colegiul „Julia Hasdeu” din  
mun.Cahul.**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01**

**Lucrari de reparatie capitala a caminului nr.1 etajul 4 la I.P. Colegiul „Julia  
Hasdeu” din mun.Cahul**

**Valoarea de deviz 2 092 708,079 lei**

Intocmit in prețuri curente 24.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	258,422	84,97	21 958,118
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2 947,084	84,97	250 413,728
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	601,488	84,97	51 108,435
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 988,167	84,97	168 934,550
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,787	84,97	66,871
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,608	84,97	306,572
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	532,300	84,97	45 229,531
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	118,213	84,97	10 044,559
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	138,196	84,97	11 742,513
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	74,710	84,97	6 348,108
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	69,300	84,97	5 888,421
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	815,350	84,97	69 280,289
13.	7422010060100	Timplar	h-om	75,768	84,97	6 438,007
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	61,074	84,97	5 189,458
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 023,015	84,97	86 925,584
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,471	84,97	804,751
<b>Total manopera</b>						<b>740 679,495</b>

**Materiale:**

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,002	3 200,00	6,400
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	2 800,00	0,000
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,008	5 500,00	44,000
4.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	0,00	0,000
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	0,00	0,000
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,000
7.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	2,230	74,50	166,135
8.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,029	18,50	0,536
9.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,621	28,50	46,198
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	35,380	9,00	318,420

11.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,773	5,50	4,251
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	35,380	5,50	194,590
13.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,174	35,00	6,090
14.	1019852	Vopsea	kg	1,084	37,50	40,650
15.	123654981	Cablu AVVGgn 3x1.5	m	400,000	14,50	5 800,000
16.	123654982	Cablu AVVGgn 3x2.5	m	600,000	21,50	12 900,000
17.	123654983	Automat monofazat 25A	buc	29,000	79,50	2 305,500
18.	123654984	Corp de iluminat LED	buc	36,000	750,00	27 000,000
19.	123654985	Intrerupator cu doua clape	buc	25,000	57,50	1 437,500
20.	123654986	Priza dubla	buc	36,000	78,50	2 826,000
21.	12365987	Dulap de comanda suspendat 600x600x350 mm	buc	2,000	1 875,00	3 750,000
22.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	77,330	200,00	15 466,000
23.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	6,734	200,00	1 346,800
24.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,050	200,00	10,000
25.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	66,832	5,00	334,160
26.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	6,329	15,50	98,100
27.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 096,860	0,03	32,906
28.	2010237318750	Distantieri	buc	9,447	0,03	0,283
29.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,029	45 000,00	1 305,000
30.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	45,100	5 950,00	268 345,000
31.	2320166200731	Parchetin	kg	8,418	19,50	164,151
32.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	19,198	19,50	374,361
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	34,632	19,00	658,008
34.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	4,209	46,63	196,266
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	400,992	37,50	15 037,200
36.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,168	32,50	5,460
37.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	534,656	47,50	25 396,160
38.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,424	25,50	36,312
39.	24302261000001	Fuga	kg	22,486	37,50	843,225
40.	2451427308669	Ceara parchet	kg	8,418	20,50	172,569
41.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	184,675	28,50	5 263,238
42.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	227,898	38,50	8 774,073
43.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	108,000	1,50	162,000
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 354,287	10,70	14 490,871
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,988	2,50	22,470
46.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	36,460	2,50	91,150
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 350,045	2,50	25 875,113
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,694	3 000,00	2 082,000
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	8 619,992	0,00	0,000
50.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	80,198	0,00	0,000
51.	2653102100831	Amestec uscat	kg	9 543,610	3,50	33 402,635
52.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 410,022	9,50	13 395,209
53.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	56,488	240,00	13 557,120
54.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	9,612	0,00	0,000
55.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	44,333	0,00	0,000
56.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,198	0,00	0,000
57.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	350,995	4,50	1 579,477
58.	2670112204300	Placi PFL moi (poroase) bitumate antiseptizate	m2	294,630	135,50	39 922,365
59.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	85,680	35,50	3 041,640
60.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	33,672	19,50	656,604
61.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	668,320	5,00	3 341,600
62.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8	kg	0,157	28,50	4,474

		mm				
63.	2722103310000	Teava instalatie	m	5,600	25,50	142,800
64.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,315	28,00	8,820
65.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	6,800	235,00	1 598,000
66.	2822115700000	Radiator	buc	28,000	1 350,00	37 800,000
67.	2873122004100	Plase sudate	kg	31,805	29,50	938,247
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,834	26,50	101,601
69.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	108,000	3,50	378,000
70.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	108,000	1,00	108,000
71.	2875274123510	Dop din fonta	buc	51,060	85,50	4 365,630
72.	2875274202700-1	Robinet cu dublu reglaj d=15mm	buc	50,000	250,00	12 500,000
73.	2875274204000	Bratară fixare	buc	108,000	11,50	1 242,000
74.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	112,000	1,50	168,000
75.	3120355106598	Starter 40 W	buc	19,800	5,00	99,000
76.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	32,670	95,00	3 103,650
77.	3150155102334	Tuburi fluorescente 60 W	buc	9,900	110,00	1 089,000
78.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	47,199	0,00	0,000
79.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,014	0,00	0,000
80.	4100126202818	Apa	m3	3,131	0,00	0,000
81.	5009061	Fisa de izolatie	buc	25,500	18,50	471,750
82.	5009062	Papuci de cablu	buc	176,900	12,50	2 211,250
83.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	29,000	12,50	362,500
84.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,083	45,50	3,777
85.	5009113	Prezoane	buc	73,440	7,50	550,800
86.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,371	5,50	2,040
87.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,734	25,50	18,717
88.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,008	28,50	28,728
89.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,621	3,50	2,174
90.	5009619	Ate de cusut	kg	0,029	25,50	0,740
91.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,096	85,50	8,208
92.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	5,000	35,50	177,500
93.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,174	300,00	52,200
94.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,388	250,00	97,000
95.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	133,664	5,00	668,320
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>620 628,722</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,122	500,00	2 061,000
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	30,000	150,00	4 500,000
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	30,000	250,00	7 500,000
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,190	35,00	181,650
5.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	150,00	66,000
6.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	55,00	24,200
7.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,454	500,00	727,000
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,370	19,50	46,215
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,409	19,50	66,475

10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,019	500,00	9,500
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	118,775	25,00	2 969,375
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	22,580	35,00	790,300
13.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,421	35,00	119,735
14.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,091	55,00	5,005
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,754	35,00	551,390
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,912	35,00	31,920
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	17,800	25,00	445,000
18.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,520	150,00	3 078,000
19.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	3,464	25,00	86,600
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,746	450,00	1 235,700
21.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,576	420,00	2 341,920
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>26 836,985</b>

**Total:**

Total	lei	1 388 145,20 2
CASM	24,00 %	177 763,079
Cheltueli de transport	10,00 %	62 062,872
Total	100,00 +	1 627 971,15 3
Cheltueli de regie	3,50 %	56 978,991
Total	100,00 +	1 684 950,14 4
Beneficiu	3,50 %	58 973,256
Total	100,00 +	1 743 923,40 0
TVA	20,00 %	348 784,679

**Total deviz:**

**2 092 708,  
079**

Intocmit

(Dascaloi Gh.)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Susanu D.)

(funcția, semnătura)